
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2012Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2012

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395561

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 289  DE 13 DE JUNHO  DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA Portaria nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS  MEMORANDOS NºS 11 
e 12/2012-GEPE
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares dos  servidores abaixo relacionados, concedidas 
através da Portaria nº 266 de 31/05/2012, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.170 de 01/06/2012, até ulterior 
deliberação.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

EDINETE SANTOS 
DE MATOS DATILOGRAFO 5398/1 2011/2012

DANIEL POMPEU NEVES ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 5860539/2 2011/2012

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
PORTARIA Nº 304 DE 18 DE JUNHO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA Portaria nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 127700A/1
RESOLVE:
PRORROGAR POR MAIS 60 (SESSENTA) dias de Licença 
Por Motivo de Doença à servidora ZUILA MARIA DE PINHO 
TEIXEIRA, matrícula nº 5007208/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, no período de 02/06/2012 
a 31/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395618

PORTARIA: Nº 319/2012
Objetivo: Proceder a vistoria fi nal na obra de construção de 
2.000m de ponte (estiva) no rio Canaticú, zona rural nas vilas 
de Canaticú, Vila Coração de Jesus, Vila Pedrinhas Brancas e Vila 
Ponte das Marias
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/285614 - SEOP, DE 
15/06/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395742

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/05/2012
Valor: 1.164,87
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acrescimo de Serviços , conforme Art.65,§ 1º, 
da Lei nº 8.666/93 esuas alterações posteriores.- Dispensa 
01/2012-Manutenção de acesso a Internet-PRODEPA.
Contrato: 12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137767190000    339039              0101000000          Estadual

Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445225
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395812
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 394418

Termo Aditivo: 20
Data de Assinatura: 15/06/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO 
(REPACTUAÇÃO REFERENTE À VIGILÂNCIA), cfe. art. 65, II, 
d, da Lei Federal nº 8.666/93Construção de 02 (dois) Blocos 
Residenciais com 24 apartamentos para Ofi ciais no I Comar, no 
Município de Belém, neste Estado.
Contrato: 12
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134615760000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 92/94
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9196261926
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395814
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 394418

Termo Aditivo: 20
Data de Assinatura: 15/06/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO 
(REPACTUAÇÃO REFERENTE À VIGILÂNCIA), cfe. art. 65, II, d, 
da Lei Federal nº 8.666/93 - CP N° 02/05 - Construção de 02 
(dois) Blocos Residenciais com 24 apartamentos para Ofi ciais no 
I Comar, no Município de Belém, neste Estado.
Contrato: 12
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134615760000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 92/94
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9196261926
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

 TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395975

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/06/2012
Vigência: 15/06/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, II, da 
Lei federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Contrato: 49
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA
Endereço: Psg Evangélica, Bairro: Coqueiro, 22
CEP. 67113-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9199816083
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 395987

Contrato: 88
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Unidade Integrada De Policia, no 
municipio de Placas, neste Estado.
Valor Total: 933.536,84
Data Assinatura: 19/06/2012
Vigência: 20/06/2012 a 16/01/2013
Tomada de Preços: 38/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PATelefone: 9335225873
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395518

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/04/2012
Vigência: 15/04/2012 a 12/08/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado por chuva muito 
intensas.
Contrato: 132011
Exercício: 12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: J S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9132222222
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 395522

Contrato: 40-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construçaõ de duas pontes em madeira de lei, sendo 
uma sobre o rio apeú, localizada na PA-460, trecho: PA-136/PA-
140, no Municipio de Inhangapi e outra sobre o rio marapanim, 
sob jurisdição do 1° núcleo reional.
Valor Total: 461.905,69
Data Assinatura: 14/06/2012
Vigência: 14/06/2012 a 11/09/2012
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: ASPAM INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg Pe Cícero, 12-A
CEP. 67100-000 - Ananindeua/PAComplemento: Estrada Caixa Pará
Email: geral-aspam@bol.com.br
Telefone: 9132433177
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 395524

Contrato: 42-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Construção de uma (01) ponte em concreto armado 
(10,00m x 8,80m), localizada na PA-136/ PA-318, Estrada Vicinal 
Comunidade Cabeceiras e Boa Vista do Irituia, no município 
de Curuçá, pertecente a Região de Integração do Guamá, sob 
Jurisdição do 1° Núcleo Regional.
Valor Total: 309.802,62
Data Assinatura: 14/06/2012
Vigência: 14/06/2012 a 11/09/2012
Tomada de Preços: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: TERRACOTA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Luiz F Nobre, 550
CEP. 67030-140 - Ananindeua/PAEmail: terracotaltda@hotmail.
com
Telefone: 9132551842
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


